Дело № 1-138 (2018 г.)

Поступило в суд: 10.05.2018 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22.05.2018 года г. Татарск

Татарский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего Колосовой Л.В.,

при секретаре Белоус Е.С., 

с участием государственного обвинителя Сочневой О. А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Готовко В.Д.,

представителе потерпевшего ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, образование среднее специальное, вдовы, не военнообязанной, работающей 

<

данные изъяты> проживающей: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

Согласно распоряжению о приеме работника на работу № 4 от 20.06.2002 года ФИО1 с 20.06.2002 года принята на работу в сельскохозяйственный производственный кооператив колхоз «Зубовский» на должность главного бухгалтера.

В силу занимаемой должности главного бухгалтера в сельскохозяйственном производственном кооперативе колхоз «Зубовский» с 20.06.2002 года по настоящее время в соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера от 03.12.2016 года, ФИО1 вправе и обязана: 

обеспечивать правильную и рациональную организацию бухгалтерского учета и финансов хозяйства на основе их максимально централизаций, отвечающей требованиям оперативного руководства хозяйством, и строгое соблюдение установленных правил ведения учета;

обеспечивать правильный и своевременный учет средств хозяйства (денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов и др.), правильное документальное оформление и отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением этих средств;

организовывать своевременный и достоверный учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, выхода продукции, объема строительно-монтажных и других работ, заготовок, снабжения и реализации продукции, обеспечивать правильность составления отчетных калькуляций себестоимости продукции и исчисления стоимости заготовленного сырья и материалов;

обеспечивать своевременный и точный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности, правильный учет и осуществление всех финансовых, кредитных и расчетных операций, а также своевременную и правильную выверку всех расчетов с банком, предприятиями, организациями и лицами, начислять и перечислять государственные налоги, отчисления от прибылей и других платежей в государственный бюджет, а также средства амортизационного фонда на финансирование затрат по капитальным вложениям, своевременно погашать кредиты банка;

строго соблюдать финансовую, кассовую и расчетную дисциплину, расходовать полученные в учреждениях банка средства строго по назначению. Соблюдать порядок выписки чеков и хранения чековых книжек;

контролировать проведение и обеспечивать своевременное и правильное выявление результатов инвентаризации денежных средств, товарно-материальных и других ценностей, основных фондов, расчетов, обязательств, и отражение их на счетах бухгалтерского учета;

обеспечивать своевременное оформление материалов по недостачам, растратам, хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей и по другим злоупотреблениям, а также контроль за передачей в надлежащих случаях этих материальных судебно-следственным органам;

составлять бухгалтерскую отчетность на основе достоверных первичных документов и соответствующих бухгалтерских записей и своевременно её представлять в установленные сроки соответствующим органам;

осуществлять совместно с другими службами экономический анализ финансово - хозяйственной деятельности колхоза по данным бухгалтерского учёта и отчетности с целью выявления внутрихозяйственных резервов, ликвидации потерь и непроизводственных расходов, о результатах анализа докладывать председателю для принятия мер по улучшению работы хозяйства;

обеспечивать своевременное проведение документальных ревизий и проверок в подразделениях хозяйства, а также подготовку предложений по устранению выявленных ревизиями и проверками нарушений;

обеспечивать проверку представляемых, производственными подразделениями хозяйства первичных документов и отчетности, своевременную бухгалтерскую обработку поступивших материалов;

обеспечивать хранение бухгалтерского архива в установленном порядке и сохранность бухгалтерских документов;

контролировать правильное и своевременное оформление приема и расхода, сырья, материалов, топлива, сельскохозяйственной продукции, готовых изделий, товаров и других ценностей, своевременно предъявлять претензии к поставщикам за недостачу, брак, некомплектность и др.; осуществлять контроль над правильным расходованием фонда заработной платы, начислением и выдачей всех видов премий, вознаграждений и пособий, соблюдением установленных штатов, должностных окладов, смет административно - хозяйственных и других расходов, а также за соблюдением платёжной и финансовой дисциплины;

обеспечивать контроль за обоснованностью и законностью списания с бухгалтерского баланса недостач, потерь, дебиторской задолженности и других средств, правильным, своевременным проведением и оформлением в установленном порядке переоценки товарно-материальных ценностей;

обеспечивать такую организацию учета и контроля, которая предупреждала бы возможность образования недостач, растрат, незаконного расходования денежных средств, товарно-материальных ценностей, других нарушений и злоупотреблений;

в случае обнаружения незаконных действий должностных лиц докладывать об этом председателю колхоза для принятия мер и в необходимых случаях - вышестоящей организации и органам народного контроля;

укреплять трудовую дисциплину в бухгалтерии, добиваться того, чтобы все работники бухгалтерии строго выполняли свои обязанности;

систематически проводить воспитательную работу среди работников бухгалтерского учета, своевременно рассматривать жалобы и предложения работников, а при необходимости представлять предложения руководству колхоза для решения вопроса.

Таким образом, ФИО1, являясь главным бухгалтером в сельскохозяйственном производственном кооперативе колхоз «Зубовский», на основании должностной инструкции обладает признаками должностного лица, так как постоянно выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В апреле 2017 года у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих сельскохозяйственному производственному кооперативу колхоз «Зубовский», с целью их дальнейшего обращения в свое личное пользование.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств из кассы сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Зубовский», путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, 19 апреля 2017 года взяла у своей знакомой товарный чек, свидетельствующий о приобретении каркаса металлической лестницы стоимостью 67000 рублей, введя последнюю в заблуждение относительно дальнейшего использования данного товарного чека. 20.04.2017 года в дневное время ФИО1, находясь на рабочем месте в административном здании сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Зубовский» по адресу: Новосибирская область, Татарский район, с. Зубовка, ул. Ленина, 6, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которых обязана обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, осознавая, что действует незаконно и, желая этого, путем обмана и злоупотребления доверием бухгалтера материальной группы ФИО4, кассира ФИО12 и председателя сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Зубовский» ФИО5, злоупотребляя доверительными отношениями, сложившимися между с ними, ФИО1, не согласовав с председателем сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Зубовский» получение в подотчет денежных средств в размере 67000 рублей на приобретение хозяйственных товаров, умышленно ввела в заблуждение бухгалтера материальной группы ФИО4, находившуюся в ее подчинении, о своих истинных намерениях, сообщила ей недостоверные сведения о производственных нуждах на приобретение хозяйственных товаров, потребовала выписать ей расходный кассовый ордер для получения в подотчет из кассы сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Зубовский» денежные средства в размере 67000 рублей на приобретение хозяйственных товаров. Бухгалтер материальной группы ФИО4, доверяя и не сомневаясь в добросовестности главного бухгалтера ФИО3, выписала расходный кассовый ордер под № 193 от 20.04.2017 года на сумму 67000 рублей, который в силу должностных обязанностей ФИО1 был согласован с нею, как главным бухгалтером, и утвержден председателем сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Зубовский» ФИО5, который доверял и не сомневался в добросовестности главного бухгалтера ФИО1. На основании этого расходного кассового ордера кассир кооператива ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время выдала из кассы ФИО1 в подотчет денежные средства в размере 67000 рублей, принадлежащие сельскохозяйственному производственному кооперативу колхоз «Зубовский», которые ФИО1 похитила и использовала в личных целях.

После этого в апреле 2017 года в дневное время ФИО1 с целью скрыть хищение денежных средств из кассы, принадлежащей сельскохозяйственному производственному кооперативу колхоз «Зубовский», необоснованно предоставила в бухгалтерию сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Зубовский» для авансового отчета заведомо подложный документ - товарный чек на каркас металлической лестницы стоимостью 67000 рублей, хотя вышеуказанный каркас металлической лестницы в сельскохозяйственный производственный кооператив колхоз «Зубовский» не приобретался. Вышеуказанный отчет согласовала сама главный бухгалтер ФИО1 и утвердил председатель сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Зубовский» ФИО5, который доверял и не сомневался в добросовестности главного бухгалтера ФИО1

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом - главным бухгалтером сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Зубовский» 20 апреля 2017 года, действуя из корыстных побуждений, похитила путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, денежные средства в размере 67000 рублей, принадлежащие сельскохозяйственному производственному кооперативу колхоз «Зубовский», причинив сельскохозяйственному производственному кооперативу колхоз «Зубовский» материальный ущерб на сумму 67000 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей добровольно, после консультации с защитником, пояснила, что осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Готовко В.Д. поддержала заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Сочнева О. А. и представитель потерпевшего ФИО11 выразили согласие с постановлением приговора в особом порядке судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, о виновности подсудимой в совершении указанного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использование своего служебного положения. 

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой, справок ГБУЗ НСО «Татарская ЦРБ» об отсутствии подсудимой ФИО1 на психиатрическом, наркологическом учётах, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО1, характеризующейся положительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни её семьи, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, поэтому срок или размер наказания, назначенного подсудимой, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

К смягчающим обстоятельствам ФИО1 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального вреда.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Так как судом установлено наличие в действиях подсудимой смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и считает возможным назначить ей наказание в размере, не превышающем двух третей от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, которое может быть назначено с учетом положений части 5 статьи 62 УК РФ.

Оснований, предусмотренных ст. 15 УК РФ для снижения категории преступления, и ст. 64 УК РФ для назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено санкцией указанной статьи, суд не находит.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, личность подсудимой, характеризующейся положительно, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности подсудимой, характера содеянного ей, а также смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным не применять.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой ФИО1, характеризующейся положительно, длительности её работы в должности главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ при отсутствии замечаний по работе, что следует из её производственной характеристики (л. д. 167), мнение председателя СПК колхоза «Зубовский» ФИО11 в судебном заседании, просившего не наказывать ФИО1 и не лишать её специального права, наличие смягчающих обстоятельств по делу, в том числе добровольное возмещение причиненного ущерба, суд считает возможным сохранить за ФИО1 право занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и не применять дополнительное наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 47 УК РФ. 

Вещественные доказательства – расходный кассовый ордер № 193 от 20.04.2017 г., авансовый отчет ФИО1 за апрель 2017 г., товарный чек на каркас металлической лестницы следует хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст. 300, 301-303, 308-310, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание считать условным, назначив ей испытательный срок в один год. 

Возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – расходный кассовый ордер № 193 от 20.04.2017 г., авансовый отчет ФИО1 за апрель 2017 г., товарный чек на каркас металлической лестницы – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд путем подачи жалобы в Татарский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.В. Колосова